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Instructions

SFTP is the most widely used open-source standardized protocol to exchange files, it is based on the SSH
protocol and communicates in streaming fashion.
AWS is one of the most prominent cloud providers and its Simple Storage Service (S3) is object storage (file
storage) exposed via REST API.

The goal of the thesis is to design and implement a Java service (using existing open-source libraries) and
which will expose an SFTP endpoint, backed by AWS S3.
It should be possible to connect to the service using any SFTP client and upload, download and list files and
directories stored in AWS S3.
The service should be configurable to map different AWS S3 paths to different users. Users will be
authenticated by the public key.
The service should be published under MIT license on GitHub or a similar platform.

One of the main challenges will be to come up with an efficient way to bridge the streaming SFTP protocol
with request/response based AWS S3 REST API.
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Abstrakt

Pokrok v technológii, najmä v oblasti cloud computingu, tlačí čoraz viac po-
užívateľov k využívaniu svojich služieb. Používatelia používajú svoje úložné
servery už mnoho rokov. Prechod na úložisko typu cloud nemusí nutne zna-
menať, že používatelia musia prestať používať svojich obľúbených klientov
SFTP alebo prepísať časť kódovej základne, ktorá s ňou komunikuje. Táto
práca sa zaoberá vytvorením služby okolo úložiska S3 Amazon Web Service,
ktoré funguje ako server SFTP. Týmto spôsobom môžu klienti/procesy pokra-
čovať v prístupe k súborom uloženým v S3 pomocou existujúceho protokolu
SFTP s existujúcimi metódami autentifikácie SFTP, takže prechod do cloudu
nie je zrejmý.

Klíčová slova AWS, amazon-web-services, S3, sftp

Abstract

The progress in technology, especially in cloud computing pushes more and
more users into using their services. Users have been using their storage servers
for many years. Moving to cloud-based storage doesn’t necessarily mean users
have to stop using their favorite SFTP clients or rewrite part of the codebase
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that handles communication with it. This thesis deals with creating a service
around Amazon Web Service’s S3 storage that acts like SFTP server. This
way, client/processes can continue to access the files stored in S3 using the
existing SFTP protocol with existing SFTP authentication methods making
the transition to a cloud seemless.

Keywords AWS, amazon-web-services, S3, sftp
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Introduction

As the technology progresses, so raises the access to the information and the
reason to store the information. With this, the storage requirement for that
information has also increased. The amount of data stored can be so big,
users need to use multiple storage servers. For this reason, many companies
moved to cloud services, with unlimited online storage capacity. Cloud stor-
age provides a web user interface and API allowing the users to manipulate
or communicate with cloud or manipulate with their stored data. Users usu-
ally communicate with their storage servers using SSH File Transfer Protocol
(SFTP), thus moving to a different storage service can lead to broken or dys-
functional production code, scripts, or API. Some cloud services provide SFTP
endpoint, but it is not free. Users, paying for cloud services, need to pay extra
for SFTP endpoints. Teams using cloud services need to manage access to
particular storage, create and grant access to members of the team individu-
ally using on the level of their cloud service. In some use cases, it is preferred
to map the stored data into a custom directory structure for better clarity or
more explicit meaning of the content of data. Using official SFTP endpoints,
users are obliged to stick with the directory structure of cloud service and their
way of granting access to specific storage. This thesis was created to fulfill
the need of custom mapping and creating users with specific permissions on
the level of applications. In section ”Objective” I talk what is the aim of the
thesis and describe what solution could be used as a replacement. In section
”Concepts” I explain and describe terms that I use in this thesis, so the reader
will be familiar with them. In section ”Technologies” I describe technologies
that were used to create and/or test this application. In the section ”Analysis
and design” I explain terms used in analysis and identify requirements for
the creation of this application and describe them using use cases and user
scenarios accompanied by activity diagrams for each user scenario. In section
”Implementation” I describe the process of creating the application, explain-
ing the structure, dependencies, and relationships between each package while
also describing the thought process behind the work. In the section ”Perfor-
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Introduction

mance” I demonstrate the times it takes to upload and download files using
the application and compare it to the default way of uploading and download-
ing files to AWS. In section ”Testing” I explain the way testing was done and
explain the idea behind the test. In ”Conclusion” I write my thoughts of this
work and future possibilities that can be achieved with this work and possible
adjustments or expansion of this work.
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Chapter 1
Objective

The objective of this thesis is to create a proxy for AWS that acts as an
SFTP server and store the underlying files to AWS S3 behind the scenes.
Additionally, the application should support custom mapping between AWS
S3 bucket and the SFTP file tree with configurable permissions at a user
account level.

1.1 State of art
Currently, there are not many solutions that could be used. Big corporations
tend to use official endpoints that come with fees. The fees vary from cloud to
cloud. Various cloud services charge various fees with various ranges of price.
Amazon web services currently provide one service for integrating S3 storage
with SFTP servers.

1.1.1 Transfer family
”The Amazon Web Services provide official and fully managed support for file
transfers directly into and out of Amazon S3. It supports Secure File Transfer
Protocol (SFTP), File Transfer Protocol over SSL (FTPS), and File Transfer
Protocol (FTP), you select the protocols, identity provider, and endpoint
configuration to enable transfers over the chosen protocols”.[1]

This service is not free of charge. You pay for every hour the server is
running and for every gigabyte you(or your team)upload or download. The
pricing table for SFTP protocol is shown in the table below:

3

1. Objective

Name of the service price
Time SFTP is enabled on your endpoint $0.30
SFTP data uploads $0.04 per gigabyte (GB) transferred
SFTP data downloads $0.04 per gigabyte (GB) transferred

Table 1.1: transfer family cost table

Using the example listed on the official site, the cost of SFTP server run-
ning for one month with 1gb trasnfered:

Cost of endpoint $0.30 * 24 hours * 30 days = $216
Cost of data transfer $0.04 * 1 GB * 30 days = $1.20
total $216 + $1.20 = $217.20.

Table 1.2: transfer family cost table
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Chapter 2
Concepts

In this section I describe and explain terms used in this thesis.

2.1 Network protocol

The easiest and the most straightforward way how to explain what network
protocol stands for is as predefined rules that describe how to format, send, and
receive data. Network protocols allow communication between two sides by
following these predefined rules. “In a sense, protocols are to communication
what algorithms are to computation. An algorithm allows one to specify or
understand a computation without knowing the details of a particular CPU
instruction set. Similarly, a communication protocol allows one to specify or
understand data communication without depending on detailed knowledge of
a particular vendor’s network hardware.”[2]

2.2 SSH

”Secure Shell (SSH) is a cryptographic network protocol for operating net-
work services securely over an unsecured network.”[3] Networks services can
be secured with SSH. SSH operates on the client-server model, which means
SSH client connects to the SSH server over a channel. In order for connection
to be established, the remote machine must run software operating the SSH
server( usually called SSH daemon ), which listens on a specific network port,
authenticate incoming requests, and handles the communication. SSH server
Applications using SSH provides a command-line interface, log in to server
and remote command execution on the server.SSH server provides numerous
ways of authentication including the most basic way - using a password, and
the most common way - public key authentication.

5

2. Concepts

2.3 Public-key cryptography
Public-key cryptography, or asymmetric cryptography, is a cryptographic sys-
tem that uses public keys, which may be disseminated widely, and private
keys, only known to user. The generation of keys depends on cryptographic
algorithms based on mathematical problems to produce one-way functions.
For maximum and effective security, the private key must be kept private; the
public key can be openly distributed without compromising security.[4] The
public key of the receiver is used by the sender to encrypt the message sent
over the channel and the private key of the receiver is used by the receiver to
decrypt the message encrypted by his public key.

2.4 SSH public key authentication
In order to authenticate using the public key, the user needs to generate a key
pair - private and public key. The public key must be copied into a file within
the user’s home directory, to ~/.ssh/authorized\_keys.

When users want to authenticate to the SSH server, the server checks its
authorized\keys file for the public key, generates a random message, and
encrypts it with the user’s public key. Client, upon receiving the encrypted
message from the server, decrypts the message using his private key, adds
session ID which was previously negotiated and generates MD5 hash from
this value, and sends it back into the server. The server knowing the session
ID and sent message compares MD5 hashes and decides if the client is in
possession of the private key or not, and thus authenticating him or not.

2.5 SFTP
”A file transfer utility provides a means of exchanging files between two com-
puter systems sharing a network. This involves copying a file from a file system
on one computer running some operating system to the file system on another
computer running another operating system.”[5] SSH File Transfer Protocol
(or Secure File Transfer Protocol) is a network protocol that provides file ac-
cess, file transfer, and file management over any reliable data stream. This
protocol has currently 6 versions and requires authentication to the server it
is connected to, usually runs over SSH session. SSH provides a secure channel
between client and server (or remote computer ). We shoudln’t confuse SFTP

[…]


Mockito.when(proxy.listObjects("file2/","testiik"))
.thenReturn(createS3ObjectListing(EMPTY_DIRECTORY_LIST,EMPTY_OBJECTSUMMARY_LIST));

S3Path path = fileSystem.getPath("/a/b/testiik/file1");
S3Path path2 = fileSystem.getPath("/a/b/testiik/file2");
provider.move(path, path2);

Mockito.verify(proxy, Mockito.times(1)).listObjects("file1",
"testiik");

Mockito.verify(proxy, Mockito.times(1)).listObjects("file2",
"testiik");

Mockito.verify(proxy, Mockito.times(1)).listObjects("file2/",
"testiik");

Mockito.verify(proxy, Mockito.times(1)).copyObject("testiik",
"file1", "testiik", "file2");

Mockito.verify(proxy, Mockito.times(1)).deleteObject("testiik",
"file1");

Mockito.verifyNoMoreInteractions(proxy);
}

7.2 Mapping Test

In S3ToSftpMappingTest, the mapping and its functionality are tested. We
test if the mapping can return next local dir if we are considering local path,
if we can determine the correct mapping and if we can construct the correct
AWS path from the local path.
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7.3 Util Test

In SftpUtilTest, the methods that resolve around parsing and retrieving bucket
and file name from received SFTP path are tested.

7.4 Integration Test

The next step in the testing process is the integration of units. Program build
from units that work probably and has been tested should function when
tested. But it may not be true. This is because of the differences in the types
of errors that one discovers at various levels of testing. When the testing
unit, the developer’s focus is mainly on algorithmic aspects, testing if the unit
performs the required function. The goal of integration testing is to test the
interaction between particular units.[24]

In other words, integration tests determine if all previously developed and
tested units of software work correctly together as part of the system. It
does not matter what approach is used for creating software, every time the
development comes to the point where it needs to test the communication
between each unit and the functionality as a whole unit composed of smaller
units integration tests are used.

Listing 7.4: Example of integration test
@Test
public void testListing() throws SftpException {

Vector firstEntries = sftpChannel.ls("/");
sftpChannel.cd("/");

List<LsEntryMatcher> matchers1 =
Arrays.asList(createLsEntryMatcher(".", 0, "drw-------"),

createLsEntryMatcher("a", 0, "drw-------"));

List<ChannelSftp.LsEntry> entries1 = new ArrayList<>(firstEntries);
Assert.assertThat(entries1,

Matchers.containsInAnyOrder((Collection) matchers1));

Vector secondEntries = sftpChannel.ls("a");
sftpChannel.cd("a");

List<LsEntryMatcher> matchers2 =
Arrays.asList(createLsEntryMatcher(".", 0, "drw-------"),

createLsEntryMatcher("..", 0, "drw-------"),
createLsEntryMatcher("b", 0, "drw-------"));

List<ChannelSftp.LsEntry> entries2 = new
ArrayList<>(secondEntries);
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Assert.assertThat(entries2,
Matchers.containsInAnyOrder((Collection) matchers2));

Vector thirdEntries = sftpChannel.ls("b");
sftpChannel.cd("b");

List<LsEntryMatcher> matchers3 =
Arrays.asList(createLsEntryMatcher(".", 0, "drw-------"),

createLsEntryMatcher("..", 0, "drw-------"),
createLsEntryMatcher("testiik", 0, "drw-------"));

List<ChannelSftp.LsEntry> entries3 = new ArrayList<>(thirdEntries);
Assert.assertThat(entries3,

Matchers.containsInAnyOrder((Collection) matchers3));

try {
sftpChannel.cd("wrong");
Assert.fail("should fail");

} catch (Exception e) {
Assert.assertThat(e.getMessage(), Matchers.equalTo("No such file

or directory"));
}

try {
sftpChannel.ls("wrong");
Assert.fail("should fail");

} catch (Exception e) {
Assert.assertThat(e.getMessage(), Matchers.equalTo("No such file

or directory"));
}

Vector d = sftpChannel.ls("testiik");
List<ChannelSftp.LsEntry> resultList = new ArrayList<>(d);
Assert.assertThat(resultList,

Matchers.hasItem(Matchers.hasProperty("filename",
Matchers.is("c"))));

}
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Conclusion

I have analyzed the applications that could be used as a replacement for this
thesis. I have analyzed AWS S3 storage, the SFTP protocol, and multiple
ways to extend the functionality of APACHE MINA. Methods were discussed
and the best method was used to implement the objective of the thesis. After
implementation, the application was properly tested and measured, assuring
correct functionality and proper performance. The usage of direct communica-
tion with AWS using the command line interface is faster, which is expected,
however, the created application offers comfortable abstraction over SFTP
protocol, cost-free, and with an adequate speed of download and upload. Us-
ing more powerful instances on EC2 will result in better performance that
keeps the difference in speed between CLI and this thesis the same, however,
it could make it negligible. After further performance testing, I discovered the
download and upload speed using a proxy is approximately the same as using
just java code with the same functionality, however, SFTP and MINA add
overheats that affect the performance. In further works, other SFTP library
could be selected and tested performance using this library.

This thesis is a good choice for integration in applications, where SFTP
protocol was previously used, and the server was replaced with AWS S3 stor-
age, which provides an advantage over standard CLI.

In the future, the application could be extended to offer support for more
cloud storage or added database for extended functionality. More types of
accounts could be added, each representing different cloud storage or way of
communicating with said storage.

I think the objective of the thesis was fulfilled. As the product of this
thesis will be published as open-source, I believe many developers will find it
useful.
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Appendix A
Acronyms

CI Continous Integration

AWS Amazon Web Services

CLI Command Line Interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

wbdcm ........................................ implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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