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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Matej fullfilled the assignment very well. The assignment fully meets the objectives set out at the beginning. In fact, Matej
developed the thesis beyond the original assignment - the application is highly configurable to strike the right balance
between buffer size and memory requirements. The pros/cons are clearly discussed in the text and detailed analysis of
performance was also performed to access the overhead introduced by the proxy.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The written part covers the subject at hand very well including both theoretical part as well as the practical part. I'd like to
acknowledge that Matej made the extra effort to scrap the initial implementation and ultimately opted for integrating with
the MINA library using standard Java APIs - this will makes the solution cleaner, easier to maintain and easier to upgrade in
the future. Furthermore - the motivation for taking this route is well discussed in the written part. Second part I'd like to
acknowledge is the section which covers performance of the application and compares it to other approaches. This part is
very important and allows to draw meaningful conclutions at the end. It also proves that the impementation is not only
functional but also performs well.

The level of english is very high (with only a very few typos and errors) and it reads very nicely. As far as I can tell, all the
citations are clearly marked and linked to relevant sources in accordance with the standards. In terms of copyrighted
software - the code is published under MIT licence (i.e. is opensource) and only depends on standard well established
opensource Java libraries.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
I am very happy with the SW work. The impementation fully meets the needs it was designed for. The quality of the code is
at a very high level. The code is well designed and well structured. Moreover, the code comes with a suite of unit and
integration tests which aided the development and ensures that everything works correctly.

In terms of technology used - the code is written in Java (as per the assignment) and uses standard well established Java
libraries. It is highly extendable and highly configurable allowing to tweak the performance / memory complexity as
necessary. It lends itself well to running in AWS as a Docker container which was the original motivation for the assignment.

The performance of the solution was tested and compared to other workflows. This way the overhead of the SW work was
accessed in the repeatable way. Beyond that - it provides guidence to how to set a buffer sizes depnending on the expecting
file-size being exchanged.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The implementation results will be deployed in practice in Barclays before the end of this year. From the initial assignment
deplayment to producation was the main goal and during the subsequent consultations with Matej we made sure that the
SW is implemented such that it can be used in production. There thefore no doubt that deployment in practice is 100%
possible.

The SW bridging SFTP and S3 does not exist as far as I am aware. It most definitely does not exist with the customized
mappings and configurability and extendability of what Matej has implemented. As per my knowledge the SW is inovative
and original. The details of this are discussed in the written part and do agree with the conclusions made by Matej.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Independence: Matej worked on the SW and as well as the text independently. He has very strong critical thinking abilities.
Obiously I provided consultations and feedback on some of his ideas but this is fully expected as part of FT.

Activity: Matej was diligent and even with the Coronavirus situation which made communication much more difficult we
stayed in regular contact. Matej was aware of all the deadlines and made sure he'd complete the tasks before the deadline.
There is perhaps a bit of room for improvement in this area but I don't really have anything substantial to complain about
here. Since Matej worked very independently - he was able to proceed the SW as well as a writen part on time and without
any issues.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Overall, I'd say the FT is at a very high level. The SW fully meets the goals set out in the assignment - it is original a very useful
piece of software which will definitely be used in production (as originally intended). The written part has a very good level
of english and I don't see any probles with the formal side of the text either. The most interesting sections of the written part
are Implementation and Peformance which is discussed very well with very useful insights.
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